(7) Ministerialium siquidem tanta est multitudo quanta est locustarum. *Epist. xcv; Opera*, éd. de 1600, in-4°, p. 174.

les ecclésiastiques entraient dans la carrière administrative (1). Les fonctionnaires étaient en général désignés sous le titre de ministres (2), ministériels (3), officiers (4), sergents (5) et baillis (6). Ce dernier mot est le plus fréquent. Il s'applique aux prévôts des ports (7), aux percepteurs des droits sur la Seine (8) et dans les foires (9), et jusqu'aux barons de l'échiquier (10).

En commençant notre revue par les degrés inférieurs de la hiérarchie, nous rencontrons les prévôts, parfois appelés ministres (11) et préteurs (12). Leur principale occupation consistait à régir un ou plusieurs domaines du duc.

(1) Sane predictum Sagieusum qui, ministerio Dei neglecto, tanquam curialis factus est, sicut dicitur, rusticorum spoliator et scelerum ultor, si ita est, vel ministerio regio, vel episcopatus obrenunciare compellat. *Alexandri IV epistola de Frogero*, citée dans l'*Examen de ce qui est dit de la charge du connétable de Normandie*, p. 36, note 25. — Si te curialium et maxime scarii labyrinthis immeriseris, magna spiritualis exercitii dispendia patieris. Nemo potest duobus dominis servire, Deo et Mammonae. Petrus Blesensis, *De institutione episcopi*, dans ses *Opera*, édition de 1667, p. 452, c. 2. — Nullus clericus nisi causidicus; nullus presbyter, nisi, ut verbo parum latino utar, firmarius. Will. Malmesb., l. IV; *Hist. de France*, t. XIII, p. 4.

(2) H. (II) rex, etc., justiciis et ministris suis Anglie et Normannie. *Chartul. Montisb.*, p. 13.

(3) Voy. plus haut, p. 262, n. 7.

(4) Ut regis vicecomes et officialis. Orderic Vital, *Hist. ecclés.*, l. XII; éd. de Duchène, p. 841.

(5) Voy. plus loin, p. 265, n. 1.

(6) H. (II) Dei gratia rex, etc., archiepiscopis, episcopis, abbatibus, comitibus, baronibus, justiciis, vicecomitibus, seneschallis, prepositis et omnibus baillivis et fidelibus suis totius terre sue. *C. pro S. Victore Paris.*, *Arch. nat.*, L. 1479. H. rex Anglie etc., Willelmo, filio Johannis, et ministris et omnibus baillivis suis de Baiocassino. *Lib. Nig. capit. Baioc.*, n. xxxv, f. ix r°.

(7) Rex, etc., ballivo portus de Barbefet, salutem, 1202. *Rot. Norm.*, p. 105, c. 2. — Baillivis portuum maris per Normanniam constitutis. 1203. *Rot. litt. pat.*, t. I, p. 25.

(8) Rex, etc., omnibus ballivis suis desuper Secanam. 1200. *Rot. Chart.*, t. I, p. 73.

(9) H. (II) rex, etc., omnibus ballivis suis ferie de Monte Martini. *C. pro Ebronio*. *Bibl. nat.*, mss. de Gaign., n. 205, p. 185.